Hoc ipsum quod dixi de voluntate, potest etiam considerari in conversione voluntatis. Non enim est magis conversio illa quae convertit voluntatem de rapina ad tribendum, quam est illa quae convertit eandem voluntatem de largitate ad avaritiam. Et cetera quae de voluntate paulo ante dixi.

*D.* Mihi quoque hoc ipsum videtur quod asseris.

*M.*—Neque ergo voluntas mala neque prava voluntatis conversio est ipsum malum quo angelus vel homo fit malus; quod nihil esse dicimus; nec bona voluntas aut bona voluntatis conversio est bonum quo boni fiunt.

CAPITULUM IX

QUOD INIUSTITIA SIT IPSUM MALUM ET SIT NIHIL

*D.*—Quid ergo dicemus ipsum malum quod malos facit, et quid ipsum bonum quod bonos facit?

*M.*—Iustitiam credere debemus esse ipsum bonum quo sunt boni, id est iusti et angeli et homines, et quo ipsa voluntas bona sive iusta dicitur; iniustitiam vero ipsum malum esse, quod nihil aliud dicimus quam boni privationem, quod malos et malam voluntatem facit, et ideo eandem iniustitiam non aliud esse asserimus quam privationem iustitiae. Quantidit enim voluntas primum data rationali naturae et simul in ipsa datione ab ipso datore conversa, immo non conversa sed facta recta ad hoc quod velle debuit, stetit in ipsa rectitudine quam dicimus veritatem sive iustitiam in qua facta est: iusta fuit. Cum verbo avertit se ab eo quod debuit et convertit ad id quod non debuit: non stetit in originali ut

ser ejercitosa en sus dádivas: que aquella que quiere arrebatar lo ajeno por la violencia, ni ésta es más el mal que aquélla el bien. Luego si la mala voluntad es el mismo mal por el cual alguien es dicho malo, también la voluntad buena será el mismo bien por el cual alguien es bueno. Pero la voluntad mala será la nada si es el mismo mal, que confesamos ser la nada (pasivo). Y la voluntad buena será también la nada, porque, al igual que la voluntad mala, no es algo positivo. Por lo cual, el bien mismo que hace a los buenos, tendremos que reconocer que es la nada, puesto que se identifica con la voluntad buena, que es la nada. Pero nadie dudará que es falso que la voluntad buena o el bien mismo sean la nada, y, por tanto, la voluntad mala no se identifica con el mismo mal que hace a los malos, como la voluntad buena no se identifica con el mismo bien que hace a los buenos.

Y lo que digo de la voluntad, puede también considerarse en su conversión, porque no es algo más positivo la que inclina a la voluntad del robo a la limosna que aquella que la convierte de la generosidad a la avaricia. Y así de todo lo demás que acabo de decir de la voluntad.

D.—También a mí me parece lo que dices

M.—Por consiguiente, ni la voluntad mala ni la mala inclinación de la voluntad es el mismo mal por el cual el ángel o el hombre se hace malo, y que llamamos nada; ni la voluntad buena o la inclinación buena de la voluntad es el bien por el cual se hacen los buenos.

CAPÍTULO IX

QUE LA INJUSTICIA ES EL MAL Y LA NADA

D.—A qué llamaremos, pues, el mal que hace a los malos y a qué el bien que hace a los buenos?

M.—Debenmos creer que el bien por el cual son buenos, es decir, justos, los ángeles y los hombres, y por el cual la misma voluntad es llamada justa o buena, es la justicia, y que el mal que decimos no ser otra cosa más que la privación del bien, que hace a los malos y la voluntad mala, es la injusticia, y, por lo mismo, afirmamos que esta injusticia no es otra cosa más que la privación de la justicia. Porque mientras la voluntad con que fué creada la naturaleza racional, inclinada por el mismo Creador en el acto mismo de la creación, y mejor aún que inclinada, creada en la rectitud para querer lo que debía, se conservó en esa rectitud que llamamos verdad o justicia original, fué justa. Pero cuando se apartó de lo que debía y se convirtió a lo que no debía,

ita dicam rectitudine in qua facta est. Quam cum deseruit magnum aliquid perdidit, et nihil pro ea nisi privationem eius quae nullam habet essentiam, quam iniustitiam nominamus, suscepit.

## CAPITULUM X

### QUOMODO MALUM VIDEATUR ESSE ALIQUID

D.—Quod dicas malum esse privationem boni, concedo; sed nihilominus video bonum esse privationem mali. Et sicut principio in privatione mali aliquid aliud fieri, quod bonum dicimus, ita animadvero in privatione boni aliud aliquid fieri quod malum nominamus. Quapropter licet quibusdam argumentis, malum nihil esse probetur, ut quoniam malum non nisi vitium est sive corruptio, quae nullo modo sunt nisi in aliqua essentia, et quanto magis ibi sunt, tanto magis illam redigunt in nihilum, et si eadem essentia omnino devinat ad nihil, vitium quoque et corruptio inveniuntur nihil, licet inquam sic aut alio modo probetur nihil esse malum; non potest animus meus, nisi sola fide adquiesceret, si non mihi illud auferatur quod mihi e contra probat malum non nisi aliquid esse.

Nam cum auditur nomen mali, frustra horrentur corda nostra quod in huius nominis significacione intelligunt, si nihil significatur hoc nomine. Item; si vox haec, scilicet malum, nomen est, utique significativum est. Si autem significativum est, significat. Sed non nisi aliquid significat. Quomodo ergo malum est nihil, si quod significat nomen eius est aliquid? Denique cum manente iustitia tanta videatur tranquillitas, tanta quietes, ut in multis nihil aliud videatur iustitia quam quiescere a malo, sicuti est caritas et patientia; recedente autem iustitia tam versus tam laboriosus tamque multiplex occupet animum affectus, qui velut crudelis dominus miserum hominum cogat tot turpium et laboriosorum operum cura sollicitum esse et ipsis operibus tam graviter laborare; mirum est si poterit ostendi nihil haec omnia operari.